(1) Titius—esto, omiten las Hal. Vulg.
(2) defuncto, Hal.
(3) omni, inserta la Vulg.
(4) potius por potestas, Hal.
(5) indifcilius esse, la Vulg.

(6) heredi substituto, la Vulg.
(7) a, omitela Hal.
(8) a, omitela Hal.

5. APUD IULIANUM libro XXIX. Digestorum Marcellus notat:—Si eiusmodi sit conditio, sub qua filius heres institutus sit, ut ultimo vitae eius tempore certum sit, eam existere non posse, et pendente ea decebat, intestato patri heres erit, veluti: «si Alexandriam pervenerit, heres esto»; quod si etiam novissimo tempore impleri potest, veluti: «si decem Titio dederit, heres esto», contra puto.

6. UPLIANUS libro IV. ad Sabinum.—Sed si conditioni dies esset (1) adiectus, ut puta: «si capitolium intra dies triginta ascenderit», tantumdem potest dici, ut, si non paruerit conditioni, substitutus possit admitti (2) filio repulso; consequens est sententiae Iuliani et nostrae.

§ 1.—Nepotes autem, et deinceps ceteri, qui ex lege Velleia instituti non rumpunt testamenta, sub omni conditione institui possunt, etsi redigantur ad filii conditionem.

§ 2.—Solemus dicere, media tempora non nocere, ut puta civis Romanus heres scriptus vivo testatore factus peregrinus mox civitatem Romanam pervenit; media tempora non nocent. Servus alienus sub conditione heres scriptus traditus est servo (3) hereditario, mox usucaptus ab extraneo; non est vitiata institutio.

§ 3.—Si servum communem cum libertate dominus heredem scriperit, et eum redemerit, necessarius efficietur. Sed si substitutus sit impuberi, et partem redemerit impubes, necessarius non efficietur, (ut) Iulianus scribit (4).

§ 4.—Sed si sit cum libertate institutus, an ei libertatis datio codicillis adimi possit, apud Iulianum quaeritur. Et putat, in eum casum, quo necessarius fieret, ademptionem non valere, ne a semet ipso ei admiratur libertas; servus enim heres institutus a semet ipso libertatem accipit; quae sententia habet rationem, nam sicuti legari sibi non potest, ita nec a se adimi.

7. IULIANUS libro XXX. Digestorum.—Si servus communis sub conditione heres institutus vivo testatore libertatem consecutus sit, etiam pendente conditione testamentariae libertatis adire hereditatem potest.

§ 1.—Item sive testator eum alienaverit, sive heres, post mortem testatoris iussu domini hereditatem adibit.

8. IDEM libro II. ad Urseium Ferocem.—Duo socii quendam servum communem testamento facto heredem et liberum esse iusserant, ruina simul oppressi perierant; plerique responderunt, hoc causa duobus orcinum heredem existere; et id est verius.